

Zaszczytne Miano „Szkoły Niepodległej” dla Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Iłowie

[A pomniejsz czcionkę](#) [A standardowy rozmiar](#) [A powiększ czcionkę](#)

8 lutego 2019 roku w Sali Kolumnowej Sejmu RP w Warszawie odbyła się uroczysta Gala Konkursu zorganizowanego przez Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej pod patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej, w której uczestniczyła dyrektor szkoły p. Ewa Ryfa.

Konkurs „Szkoła Niepodległej” trwał od 1 września 2017r. do końca grudnia 2018 roku. Jego koordynatorem w naszej szkole był p. Paweł Sarzała.

W związku z ogłoszonym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej Rokiem dla Niepodległej - propozycje programowe ZHR były bardzo cenne i wzbogaciły program wychowawczo- profilaktyczny szkoły. W tym czasie uczniowie, nauczyciele i dyrekcja szkoły organizowali kolejne wydarzenia w celu uczczenia tak ważnej rocznicy.

Szkolny program obchodów stulecia Niepodległej był realizowany podczas bieżącej pracy szkoły oraz podczas specjalnie zorganizowanych uroczystości i imprez z udziałem wszystkich uczniów szkoły.

Ogólnopolski program Niepodległa 1918 - 2018 udoskonalił w dużym stopniu nasze działania, pozwolił zaakcentować niektóre formy podjętych przez nas projektów, a także zaangażować nie tylko społeczność szkolną, ale i środowisko lokalne.

Powstała specjalna platforma oraz aplikacja, dzięki której można było zarejestrować się i wykonywać dedykowane zadania. Konkurs wymagał „przebycia” 5 szlaków i w ich zakresie 7 zadań.

Zaszczytne miano „Szkoły Niepodległej” mogły uzyskać szkoły, które zrealizowały wszystkie zadania z następujących obszarów:

Szlak Trzech Świąt Rzeczypospolitej - uczczenie świąt 3 V, 15 VIII i 11 XI;

Szlak Współtwórców Niepodległości - projekt wydobycia na światło lokalnych działaczy i dowódców Polskiej Organizacji Wojskowej, bohaterów drugiego planu, nauczycieli, ludzi kultury itp., osób zasłużonych dla Niepodległości;

Szlak Żołnierzy Niepodległości - projekt ocalenia od zapomnienia żołnierzy wszystkich formacji walczących o niepodległość i granice Rzeczypospolitej poprzez dbanie o miejsca pochówku oraz inne miejsca pamięci (tablice, krzyże, pomniki) i we współpracy z partnerami zewnętrznymi, np. samorządem, objęcie ich stałą opieką oraz popularyzacja wiedzy o nich;

Szlak Dróg do Niepodległości - projekt ukazujący wielość dróg prowadzących do wolności;

Szlak Pierwszych Dni Wolności - projekt organizacji wielu wydarzeń upamiętniających pierwszy dzień wolności w różnych miejscowościach i regionach.

Uczestnicy, wykonując zadania, zdobywali wirtualne odznaki będące symbolicznym przejściem szlaku. Pięć odznak umożliwiała zdobycie Miana „Szkoły Niepodległej”.

Konkurs był długofalowy i angażował zarówno uczniów, jak i społeczność lokalną. Należało wykazać się konsekwencją oraz wytrwałością.

Uroczystą Galę Szkół Niepodległej rozpoczęła Konferencja historyczna pod przewodnictwem Marszałków Sejmu i Senatu - Pana Marka Kuchcińskiego i Pana Stanisława Karczewskiego, którą

uświetnił swoją obecnością Premier Mateusz Morawiecki. Zaproszenie organizatorów przyjęli tak znamienici goście jak Szefowa Kancelarii Prezydenta RP Pani Halina Szymańska, Senator RP prof. Jan Żaryn, Poseł Sejmu RP Teresa Wargocka, Dyrektor Biura Edukacji Narodowej IPN Pan Adam Hlebowicz, historyk Zbigniew Girzyński oraz z Muzeum J. Piłsudskiego w Sulejówku Kierownik Działu Historii i Badań Naukowych hm. prof. Grzegorz Nowik, który jako Przewodniczący ZHR był wraz z organizatorkami Konkursu - hm. Renatą Adrian-Cieślak i hm. Małgorzatą Siergiej - gospodarzem spotkania.

Uczestnicy uroczystości wzięli udział w otwarciu wystawy z okazji 100 rocznicy Sejmu Ustawodawczego 10.02.1919 r. Galę wręczenia nagród rozpoczęło odczytanie historycznego przemówienia Józefa Piłsudskiego wygłoszone 100 lat temu na otwarciu Sejmu oraz listu Pani Anny Zalewskiej - Ministra Edukacji Narodowej do zgromadzonych Laureatów Konkursu i organizatorów - Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. Podczas uroczystości wręczono laureatom imienne certyfikaty, pamiątkowe tablice oraz zestawy książek i kalendarzy dla każdej szkoły.

Spotkanie urozmaiciły występy młodzieży i koncert pieśni niepodległościowych w wykonaniu artystów z Fundacji Sztafeta.

Dyrekcja szkoły dziękuje koordynatorowi konkursu- p. P. Sarzała, nauczycielom i pracownikom oraz gratuluje wytrwałości, kreatywności i umiejętności zachęcenia uczniów do działania. Na uwagę zasługuje fakt, że program ten nie był jedną akcyjną inicjatywą, ale wymagał przemyślenia i konsekwentnej pracy przez 2 lata.

Filmy z konferencji naukowej „Fundamenty Niepodległej. Sejm Ustawodawczy (1919-1922)” zaczerpnięte z witryny Sejmu RP

<https://youtu.be/RNEwneFFqzI>

<https://youtu.be/i0ApgCpPASA>

Opracowała: Ewa Ryfa

zam. Katarzyna Zwierzchowska

